
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI DEMOGRAFICI
APPALTI

DETERMINAZIONE

DS12 n. 1054
Del   09/09/2014
Fascicolo 2013 05.01.05/000008

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO  -  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
ED EFFICACE

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

- con  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Appalti  n.  1213  del  28.10.2013, 
pubblicata ed esecutiva ai sensi di legge, è stato disposto di provvedere, ex art. 192 del 
TUEL, all’affidamento triennale del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo 
del Comune di Moncalieri decorrente dalla stipula del contratto, mediante procedura 
aperta  ex artt.  54 e 55 del  D.lgs.  n.  163/06 da esperirsi  con il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 81 ed 83 del D.lgs. n. 163/06, con 
valutazione dell’offerta anomala secondo quanto previsto dagli artt. 86-88 del citato 
decreto, da selezionare sulla base degli elementi e dei punteggi riportati nel dettaglio 
nel bando di gara;

- la procedura aperta per l'appalto in questione, tenutasi nei giorni 19.12.2013 (verbale 
n.  1  -  fase  amministrativa  in  seduta  pubblica),  05.03.2014  (verbale  n.  2  -  fase 
amministrativa in seduta riservata), 05.03.2014 (verbale n. 3 - fase amministrativa in 
seduta  pubblica),  26.03.2014  (verbale  n.  4  -  fase  tecnica  in  seduta  riservata), 
28.03.2014 (verbale n. 5 - fase tecnica in seduta riservata), 04.04.2014 (verbale n. 6 - 
fase tecnica in  seduta  riservata),  08.04.2014 (verbale  n.  7  -  fase tecnica in  seduta 
riservata), 11.04.2014 (verbale n. 8 – fase economica in seduta pubblica), 05.09.2014 
(verbale n. 9 – verifica requisiti ex art. 48 D.lgs. n. 163/2006 smi – in seduta riservata ) 
ha  avuto  come  risultato  che  l'offerta  più  favorevole  per  il  Comune,  secondo  le 
modalità di gara soprarichiamate, è stata presentata dall’operatore economico MARSH 
SPA, con sede legale in Milano, Viale Bodio n. 33 - C.F. 01699520159;

DATO ATTO CHE



- come  si  evince  dalla  nota  del  03.09.2014,  conservata  agli  atti  d’ufficio,  è  stata 
positivamente  espletata  dal  Servizio  Contratti  la  verifica  sul  possesso  dei  requisiti 
generali  prescritti  per  la  partecipazione  alle  procedure  di  affidamento  di  appalti 
pubblici  (art.  38  del  D.Lgs.  n.163/06),  in  ordine  al  predetto  primo  classificato  – 
MARSH SPA - ed al secondo classificato – ASSITECA SPA - nella procedura de qua;

CONSIDERATO CHE 

- risultano regolarmente comprovati, a norma dell’art. 11, comma 8, D.lgs. n. 163/2006 
s.m.i., i requisiti di carattere speciale (art. 48 D.lgs. n. 163/2006 smi, come da cennato 
verbale n. 9) e generale (art. 38 D.lgs. n. 163/2006 smi) dettati dal bando di gara e 
necessari alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con il 
presente atto;

PRESO ATTO CHE

- come si deduce altresì dall’art.  20 del capitolato speciale d’appalto in vigore per il 
presente  affidamento,  le  polizze  dei  7  rami  assicurativi  -  RCT/O,  INCENDIO, 
RCA/ARD, RC PATRIMONIALE, INFORTUNI, FURTO, Kasko e A.R.D. dell’Ente 
giungeranno a scadenza il  31.12.2014 e che pertanto risulta  indispensabile  avviare 
quanto prima la nuova procedura di gara;

ATTESO CHE

- spetta all’incaricato broker redigere per l’Amministrazione le disposizioni recanti le 
clausole  essenziali  delle  suddette  coperture  assicurative  da  inserire  nei  capitolati 
speciali  d’appalto  da  approvarsi  unitamente  alla  determinazione  dirigenziale  di 
autorizzazione a contrattare della prossima gara d’appalto;

RITENUTO CHE

- nelle  more della decorrenza del termine dilatorio di  cui all’art.  11,  comma 10, del 
D.lgs. n. 163/2006 smi,  anche a fronte della natura non onerosa, ma dichiaratamente 
gratuita del contratto di brokeraggio, al fine di garantire continuità e regolarità allo 
svolgimento del servizio di brokeraggio assicurativo a favore della Città di Moncalieri 
con  particolare  riferimento  all’attività  di  assistenza,  consulenza,  collaborazione, 
gestione amministrativa delle  polizze ad oggi in  vigore e di prossima scadenza,  in 
sintonia  con  i  capitolati  speciali  d’appalto  predisposti  e concertati 
dall’Amministrazione,  stante  l’urgenza  sopra  motivata,  risulta  opportuno  procedere 
con  l’esecuzione  anticipata  in  via  d’urgenza  e  sotto  riserva  di  legge  del  contratto 
avente ad oggetto l’attività in parola;

Tutto ciò premesso;

Verificata  la  regolarità  del  procedimento  ed in  particolare la  legalità  dell'espletamento 
della  gara,  come risulta  dai  relativi  verbali  di  gara,  che si  andranno ad approvare con la 
presente determinazione;

Ritenuto di procedere in merito;



Visto  il  D.Lgs163/2006,  approvato  con  D.  Lgs.  del  12.4.2006  n.  163  e  smi.  ed  in 
particolare l’art 125 del Codice dei Contratti Pubblici;

Visto l’art. 36 del Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti vigente;

Visti gli artt. 107, 151, comma 4 e 183 del T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.lgs 18/08/2000 n. 267, gli artt.4, comma 2, e 17 del D.lgs. 30/03/2001 
n. 165, gli artt.74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri ed il Regolamento Comunale di 
Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 37 del 31/03/2000;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  82  del  17/07/2014  che  approva  il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014 con relativo pluriennale e la Relazione Previsionale 
e Programmatica;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 271 del 24/07/2014, che autorizza il PEG 
provvisorio per l’esercizio 2014.

DATO ATTO CHE

sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e 
s.m.i.

DETERMINA

1. Di approvare, per le ragioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate, in ogni 
loro parte i verbali redatti in data  19.12.2013 (verbale n. 1 - fase amministrativa in seduta 
pubblica),  05.03.2014 (verbale  n.  2  -  fase amministrativa  in  seduta riservata),  05.03.2014 
(verbale n. 3 - fase amministrativa in seduta pubblica), 26.03.2014 (verbale n. 4 - fase tecnica 
in seduta riservata), 28.03.2014 (verbale n. 5 - fase tecnica in seduta riservata), 04.04.2014 
(verbale n. 6 - fase tecnica in seduta riservata), 08.04.2014 (verbale n. 7 - fase tecnica in 
seduta riservata), 11.04.2014 (verbale n. 8 – fase economica in seduta pubblica), 05.09.2014 
(verbale n. 9 – verifica requisiti  ex art.  48 D.lgs. n. 163/2006 smi – in seduta riservata ),  
concernenti l'aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento del servizio in oggetto, tutti  agli 
atti d’ufficio.

2. Di aggiudicare definitivamente l’appalto in questione, per la durata complessiva di 
anni tre, decorrenti dalla stipula del relativo contratto, all’operatore economico MARSH SPA 
con sede legale in Milano, Viale Bodio n. 33, - C.F. 01699520159.

3. Di dichiarare l’efficacia della presente aggiudicazione a norma dell’art. 11, comma 8, 
del  D.lgs.  n.  163/2006  smi,  essendo  state  positivamente  completate  ed  acquisite  agli  atti 
d’ufficio le verifiche ex lege prescritte.

4. Di dare atto che si tratta di servizio a carattere continuativo ex art. 42, lett. i, del T.U. 
n. 267/2000 non comportante spesa per il Comune di Moncalieri, vista la natura non onerosa 
ma dichiaratamente gratuita del contratto di brokeraggio.

5. Di dare ancora atto che, per le motivazioni meglio illustrate in premessa, si procederà 
alla consegna anticipata in via d’urgenza e sotto riserva di legge del contratto in argomento.

6. Di dare altresì atto che il responsabile del procedimento, ex art. 10 D.Lgs. 163/2006, è 



la dott.ssa Monica RITACCA, Responsabile dei Servizi Appalti, Contatti e Centrale Acquisti.

7. Di demandare la sottoscrizione del contratto allo scrivente Dirigente competente per 
materia.

8. Di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso: 
giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell'art. 2, letto b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 
mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del 
presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; -straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi 
di  legittimità  entro  120  giorni  decorrenti  dal  medesimo  termine  di  cui  sopra  ai  sensi 
dell'articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

9. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147-bis  del 
D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Federica DEYME


	DS12 n. 1054

